Р Е С П У Б Л И К А
Т А Т А Р С Т А Н

Т А Т А Р С Т А Н
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ САБИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САБА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫНЫҢ БАШКАРМА
КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
оҢ /0. АО/5~ № /ЗсХб-у

КАРАР

«О мерах по снижению заболеваемости острыми
кишечными инфекциями и профилактике холеры
в Сабинском районе РТ»

В связи с направлением ГАУЗ «Сабинская ЦРБ» проекта решения комиссии
«О мерах по снижению заболеваемости острыми кишечными инфекциями и
профилактике холеры в Сабинском районе РТ», в целях профилактики заражения
и снижения заболеваемости ОКИ СПЭК Исполнительный комитет Сабинского
муниципального района

1. Рекомендовать генеральным директорам ОАО «Сабинское МПП ЖКХ» и ОАО
«Шеморданское МПП ЖКХ» Сабинского района:
1.1. Обеспечить производственный лабораторный контроль за качеством воды,
подаваемой населению для питьевых, хозяйственно-бытовых целей, в том числе и
объектов водоснабжения сельской местности;
1.2. Обеспечить подготовку в соответствии с требованиями санитарных норм и
правил мест массового санкционированного купания населения и получения
санитарно-эпидемиологического заключения на использование водного объекта в
целях купания;
1.3. Обеспечить установку аншлагов в местах неорганизованного массового
купания населения;
1.4. Принять меры по ликвидации несанкционированных свалок;
2. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ «Сабинская ЦРБ»:
2.1. Организовать качественный сбор эпидемиологического анамнеза больных и
подозрительных на острые кишечные и особо опасные инфекции, обратив особое
внимание на декретированные группы населения, сведений об иммунизации
(дизентерия, вирусный гепатит А), а также данных о декретированном
контингенте среди лиц, общавшихся с больными;
2.2. Принять меры по улучшению материально-технического состояния
лечебно-профилактических организаций района и обеспечению соблюдения
противоэпидемического режима в них;

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

2.3. Обеспечить готовность медицинских учреждений к проведению
противоэпидемических мероприятий в очагах ОКИ, в т.ч. при групповых за
болеваниях острыми кишечными инфекциями;
2.4. Обеспечить контроль качества проведения предварительных и периодических
медицинских осмотров, достоверности выдаваемых медицинских справок о
состоянии здоровья и отсутствии контактов с инфекционными больными;
2.5. Принять меры по обеспечению этиологической расшифровки ОКИ,
2.6. Обеспечить в установленном порядке своевременную передачу экстренных
извещений на больных ОКИ по предварительным и окончательным диагнозам в
ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Татарстан (Татарстан)» в
Сабинском районе, оперативное информирование ТО Управления
Роспотребнадзора по Республике Татарстан (Татарстан) в Сабинском районе при
выявлении групповых заболеваний;
2.7. Обеспечить в установленном порядке направление патологоанато-мического
материала в случае регистрации летальных исходов от ОКИ у детей до 5 лет в
лабораторию ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Татарстан
(Татарстан) для направления в Референс-центр по мониторингу за возбудителями
ОКИ;
2.8. Усилить работу по информированию населения с использованием средств
массовой информации по вопросам профилактики ОКИ и холеры.
3. Рекомендовать начальнику МКУ «Управление образования Исполнительного
комитета Сабинского муниципального района Республики Татарстан»:
3.1. Принять меры, направленные на соблюдение санитарно-
эпидемиологических требований к организации питания детей, обеспечению
качественной питьевой водой, содержанию мест купания и проведения
спортивных мероприятий детей в оздоровительных учреждениях;
3.2. Взять под особый контроль устранение нарушений согласно предписаниям
должностных лиц, уполномоченных осуществлять санитарно-эпидемиологический
надзор, выполнение планов-заданий по улучшению материально-технической
базы образовательных и детских оздоровительных учреждений.
4. Рекомендовать юридическим и физическим лицам, занимающимся произ
водством и реализацией продуктов питания в Сабинском районе:
4.1. Обеспечить качество и безопасность производимых и реализуемых продуктов
питания, безопасность питания в организованных коллективах;
4.2. Усилить производственный лабораторный контроль за качеством
продовольственного сырья и пищевых продуктов, поставляемых на потреби
тельский рынок;
4.3. Принять исчерпывающие меры по недопущению на потребительском рынке
пищевых продуктов и продовольственного сырья не соответствующих
установленным требованиям по микробиологическим показателям;
4.4. Обеспечить выполнение предписаний должностных лиц ТО Управления
Роспотребнадзора по Республике Татарстан (Татарстан) в Сабинском районе по
устранению нарушений санитарного законодательства, законодательства в сфере
защиты прав потребителей, технического регулирования.
5. Рекомендовать отделу министерства внутренних дел России по Сабинскому
району оказывать содействие в охране госпиталей особого назначения и

бактериологической лаборатории в случае возникновения очага особо опасных
инфекций.
6. Начальнику Сабинского Райгосветобъединения, председателю Сабинского
Райпотребсоюза, юридическим и физическим лицам, занимающимся произ
водством, хранением, транспортировкой и реализацией продуктов питания в
рамках подготовки предприятий и учреждений к работе организовать полный
производственный контроль качества безопасности продовольственного сырья,
пищевых продуктов и питьевой воды на предприятиях пищевой промышленности.
7. Рекомендовать начальнику территориального отдела Управления Роспотреб
надзора по Республике Татарстан (Татарстан) в Сабинском районе обеспечить:
7.1. Немедленное информирование Управления Роспотребнадзора по Республике
Татарстан (Татарстан) о регистрации случаев инфекционных болезней в детских
оздоровительных учреждениях;
7.2. Своевременное проведение комплекса противоэпидемических мероприятий
при регистрации эпидемических очагов инфекционных заболеваний,
оптимизировать административную практику, применяемую при работе в очагах
инфекционных и паразитарных болезней;
7.3. Оперативное информирование Управления Роспотребнадзора по Республике
Татарстан (Татарстан) о возникновении очагов острых кишечных инфекций в
соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача по
Республике Татарстан «О представлении внеочередных донесений о
чрезвычайных ситуациях в области общественного здравоохранения санитарно-
эпидемиологического характера»;
7.4. Ежедневный анализ заболеваемости острыми кишечными инфекциями,
результатов лабораторного исследования внешней среды, факторов передачи с
проведением профилактических мероприятий;
7.5. Ежеквартальный анализ состояния водоснабжения населения, водоотведения;
7.6. Проведение государственного санитарно-эпидемиологического
надзора за детскими оздоровительными учреждениями, в том числе за орга
низацией питания, состоянием питьевого водоснабжения, мест купания.
8. Рекомендовать филиалу Федерального бюджетного учреждения «Центр
гигиены и эпидемиологии в Республике Татарстан (Татарстан)» в Сабинском
районе обеспечить:
8.1. Представление в ежедневном режиме экстренных извещений при регистрации
инфекционных и паразитарных заболеваний среди детей и персонала детских
оздоровительных учреждений в ТО Управления Роспотребнадзора по Республике
Татарстан (Татарстан) в Сабинском районе;
8.2. Прием и регистрацию экстренных извещений на больных кишечными
инфекциями у медицинских работников с обязательным указанием места и
времени возможного контакта с больным инфекционным заболеванием или
носителем в семье, квартире, месту работы (учебы), уточнив выезд на другие
территории, факт употребления сырой воды, подозрительных продуктов питания,
сведения об иммунизации (дизентерия, вирусный гепатит А), а также данные о
декретированном контингенте среди общавшихся с больными лиц;
8.3. Проведение качественного эпидемиологического обследования и организацию
противоэпидемических мероприятий в очагах острых кишечных инфекций,

готовность к оперативному проведению противоэпидемических мероприятий при
групповых заболеваниях острыми кишечными инфекциями и в очагах холеры;
8.4. Проведение необходимого объема и качества лабораторных исследований,
проводимых в рамках планового мониторинга объектов окружаю-
щей среды и по эпидемиологическим показаниям в очагах острых кишечных
инфекций, в т. ч. с применением молекулярно-генетических методов исследования
в соответствии с МУК 4.2.2746-10 «Порядок применения молекулярно-
генетических методов при обследовании очагов острых кишечных инфекций с
групповой заболеваемостью»;
8.5. Укрепление материально-технической базы лабораторий, оснащение
современным оборудованием и подготовку специалистов с целью этиологической
расшифровки острых кишечных инфекций, в том числе вирусной этиологии;
8.6. Необходимый запас иммунодиагностических препаратов, питательных сред
для проведения лабораторной диагностики острых кишечных инфекций, в т.ч.
вирусной этиологии в объектах окружающей среды и материале от контактных
лиц;
8.7. Отбор и исследование воды в местах организованного рекреационного
водопользования, поверхностных источников централизованного водоснабжения
на энтеровирусы;
8.8. Еженедельный отбор проб воды для лабораторных исследований на холеру
согласно СП 3.1.1.2521-09 «Профилактика холеры. Общие требования к
эпидемиологическому надзору за холерой на территории Российской Федерации»;
8.9. Взаимодействие с Референс-центрами по мониторингу за возбудителями
острых кишечных инфекций;
8.10. Участие в мероприятиях по повышению качества гигиенического обучения и
аттестации должностных лиц и работников предприятий пищевой
промышленности, торговли и общественного питания, пищеблоков детских
образовательных и оздоровительных учреждений, учреждений социального
обеспечения.
9. Рекомендовать туристическим фирмам и агентствам обеспечить
информирование выезжающих граждан о неблагополучной эпидемиологической
ситуации по холере и острымкишечным инфекциям в страны выезда и
необходимых мерах профилактики.

Руководитель
Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района P.M. Гасимов